

**Κάνε άλμα
πιο γρήγορο
από τη φθορά
Οδ. Ελύτης**



Εταιρ. Ηπειρωτικών Μελετών
Παρασκευοπούλου 4
454 44 ΓΙΑΝΝΙΝΑ

ΑΔΕΛΦΟΤΗΤΑ ΣΕΛΛΑΔΙΤΩΝ ΑΡΤΑΣ * ΠΑΠΑΔΙΑΜΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ 146, 157 73 ΖΩΓΡΑΦΟΥ * ΕΤΟΣ 26ον * ΑΡΙΘ. ΦΥΛΛΟΥ 150 * ΝΟΕΜΒΡΙΟΣ - ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΣ 2007

ΣΗΜΑ ΚΙΝΔΥΝΟΥ ΑΠΟ ΤΟΝ Ο.Η.Ε. ΚΑΙ ΤΗΝ Ε.Ε. ΓΙΑ ΑΠΟΤΟΜΕΣ ΚΑΙ ΑΜΕΤΑΚΛΗΤΕΣ ΕΠΙΠΤΩΣΕΙΣ ΤΩΝ ΚΛΙΜΑΤΙΚΩΝ ΑΛΛΑΓΩΝ

Δραματική προειδοποίηση για «απότομες και μη αναστρέψιμες» επιπτώσεις της θέρμανσης του πλανήτη απευθύνουν οι ειδικοί της Διακυβερνητικής Διάσκεψης των Ηνωμένων Εθνών για τις Κλιματικές Αλλαγές (IPCC), με σχέδιο - σταθμό που συνοψίζει τα συμπεράσματα επιστημονικού συμποσίου που πραγματοποιήθηκε στη Βαλένθια από τις 12 έως τις 17 Νοεμβρίου.

Έπειτα από σκληρές διαπραγματεύσεις για τη φρασολογία του κειμένου, η έκθεση παρουσιάστηκε επίσημα στις 17 Νοεμβρίου από τον γενικό γραμματέα των Ηνωμένων Εθνών, Μπαν Κι Μουν. Τον Δεκέμβριο, η έκθεση θα αποτελέσει τη βάση για τη διάσκεψη στο Μπαλί της Ινδονησίας, όπου θα ξεκινήσει η διαδικασία για το διάδοχο του Πρωτοκόλλου του Κιότο. «Σήμερα οι επιστήμονες του κόσμου μίλησαν ξεκαθάρια και με μια κόνη», δήλωσε ο Γ.Γ. του Ο.Η.Ε. «Στο Μπαλί περιμένω να κάνουν το ίδιο και οι ηγέτες του κόσμου».

Το σχέδιο συνοψίζει 3.000 σελίδες επιστημονικών εκθέσεων που δημοσιεύθηκαν ήδη φέτος και χαρακτηρίστηκε ως «η ισχυρότερη έκθεση που έχει γίνει ποτέ από τη Διακυβερνητική Διάσκεψη των Ηνωμένων Εθνών», χαρακτηρίζοντας τις κλιματικές αλλαγές ως «πέραν πάσης αμφιβολίας». Επίσης, σημειώνεται ότι οι εκπομπές αερίων του θερμοκηπίου από ανθρώπινες δραστηριότητες είναι περισσότερο από 90% βέβαια ότι ευθύνονται κυρίως για το φαινόμενο.

Το σχέδιο προειδοποιεί ότι οι κυβερνήσεις έχουν μόνο λίγα χρόνια μπροστά τους προκειμένου να αποτρέψουν τα χειρότερα και πως χρειάζονται βαθιές περικοπές στις εκπομπές αερίων του θερμοκηπίου προκειμένου να αποτραπεί η ε-

Έρχονται μεγάλες καταστροφές

Ο κόσμος είναι στα «όρια της καταστροφής», σύμφωνα με τον Γενικό Γραμματέα του Ο.Η.Ε., σχολιάζοντας την έκθεση για τις κλιματικές αλλαγές.

φάνιση και άλλων καυσώνων, λιώσιμο των πάγων και η αύξηση της στάθμης της θάλασσας.

Η περίληψη του σχεδίου ενισχύει το ανησυχητικό επιχείρημα που είχε διατυπωθεί και σε προηγούμενες εκθέσεις, ότι οι κλιματικές αλλαγές - ανήθεται από τη θεωρητική ότι αποτελούν ένα μακροχρόνιο και ομαλά εξελισσόμενο φαινόμενο - μπορεί να έχουν «απότομες και μη αναστρέψιμες» επιπτώσεις, όπως η εξαφάνιση ειδών.

«Περίπου 20% έως 30% των μέχρι σήμερα καταγεγραμμένων ειδών είναι πιθανό να αντιμετωπίσουν αυξημένο κίνδυνο εξαφάνισης εάν η αύξηση της μέσης θερμοκρασίας του πλανήτη ξεπεράσει τους 1,5 με 2 βαθμούς Κελσίου, σε σχέση με τη μέση θερμοκρασία της περιόδου 1980 - 1999» είναι ένα χαρακτηριστικό σημείο της έκθεσης.

Ο Γενικός Γραμματέας των Ηνωμένων Εθνών απεύθυνε δραματική προειδοποίηση ότι, εάν δεν ληφθούν έκτακτα μέτρα για την αντιμετώπιση του φαινομένου του θερμοκηπίου, ο κόσμος είναι στα «όρια της καταστροφής», όπως είπε, προσθέτοντας: «Είμαστε όλοι σύμφωνοι. Η αλλαγή συντελείται και εμείς οι άνθρωποι είμαστε οι κύριοι υπαίτιοί της. Ωστόσο, ακόμη και τώρα λίγοι άνθρωποι συνειδητοποιούν όντως τη σοβαρότητα της απειλής και την αμεσότητά της. Θεωρούσα πάντα την υπερθέρμανση του πλανήτη ως ένα θέμα ε-

ξαιρετικά επείγον. Τώρα πιστεύω ότι είμαστε στα όρια της καταστροφής, αν δεν δράσουμε».

Ο κ. Μπαν υπογράμμισε τον επιταχυνόμενο ρυθμό με τον οποίο τελευταία λιώνουν οι πάγοι στην Αρκτική, υπογραμμίζοντας ότι η τήξη αυτή μπορεί να προκαλέσει άνοδο της στάθμης των θαλασσών έως έξι μέτρα, «πνίγοντας» πυκνοκατοικημένες πόλεις όπως η Νέα Υόρκη, η Βομβάη και η Σαγκάη. «Δεν θέλω να είμαι μάντις κακών. Ωστόσο πιστεύω ότι έχουμε βθεί σε μια κρίσιμη κατάσταση».

Το σχέδιο της IPCC θα τεθεί ενώπιον των υπουργών Περιβάλλοντος στη διάσκεψη του Ο.Η.Ε. για το κλίμα, μέσα στο Δεκέμβριο, στην Ινδονησία. «Δεν μπορούμε να αποχωρήσουμε από τη Διάσκεψη χωρίς μια πραγματική πρόοδο για μια παγκόσμια συμφωνία μεταξύ όλων των χωρών», προειδοποίησε ο Γ.Γ. του Ο.Η.Ε.

Πολλές χώρες ελπίζουν ότι στο Μπαλί θα συμφωνηθεί μια στρατηγική δυο χρόνων για τη διαπραγμάτευση του εγγράφου που θα διαδεχθεί το Πρωτόκολλο του Κιότο, το οποίο είναι το κυριότερο σχέδιο του Ο.Η.Ε. για την καταπολέμηση της υπερθέρμανσης έως το 2012, αλλά καλύπτει μόνο 36 βιομηχανικές χώρες.

Οι Η.Π.Α. και η Κίνα, οι δυο χώρες με τα μεγαλύτερα ποσοστά εκπομπής αερίων του θερμοκηπίου, δεν συμμετέχουν στο Κιότο.

Ψήφισμα της Ε.Ε.

Το ψήφισμα, που θα καταθέσει η Ευρωπαϊκή Ένωση στη διάσκεψη του Ο.Η.Ε. για το κλίμα, εγκρίθηκε από την Ολομέλεια του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου με ευρύτατη πλειοψηφία. Το ψήφισμα της Επιτροπής Κλιματικών Αλλαγών έγινε δεκτό με 398 ψήφους υπέρ και 29 κατά και θα κατατεθεί στη σύνοδο του Ο.Η.Ε. που θα πραγματοποιηθεί στο Μπαλί της Ινδονησίας από τις 3 έως τις 14 Δεκεμβρίου. Στο ψήφισμα υπογραμμίζεται ότι «η αλλαγή του κλίματος συνιστά τη μεγαλύτερη πρόκληση του 21ου αιώνα» και για πρώτη φορά υπάρχει η επίσημη διαπίστωση ότι «προκαλείται από την ανθρώπινη δραστηριότητα».

Το Ευρωπαϊκό κοινοβούλιο ζητά: Επιβεβαίωση του ηγετικού ρόλου της Ε.Ε. στη Διάσκεψη του Μπαλί.

Μακροπρόθεσμοι, δεσμευτικοί στόχοι για μείωση των εκπομπών αερίων θερμοκηπίου τουλάχιστον κατά 30% μέχρι το 2020 και 60 με 70% μέχρι το 2050 για τις βιομηχανικές χώρες.

Όρια στις εκπομπές αερίων και για τις αναπτυσσόμενες χώρες, όπως η Κίνα και η Ινδία.

Διεθνή συμμετοχή και δέσμευση από όλες τις βιομηχανικές χώρες, ακόμη και από όσες δεν έχουν υπογράψει το Πρωτόκολλο του Κιότο.

Η Ε.Ε. και οι άλλες βιομηχανικές χώρες να βοηθήσουν τις αναπτυσσόμενες χώρες στην ανάπτυξη αειφόρων και αποτελεσματικών τεχνολογιών με συγχρηματοδότηση καθώς και τήρηση της αρχής της χρηστής περιβαλλοντικής πολιτικής σε όλα τα σχέδια αναπτυξιακής βοήθειας της Ε.Ε. σε τρίτες χώρες.

ΕΠΕΙΓΟΥΣΑ ΠΡΟΣΚΛΗΣΗ

ΚΟΠΗ ΠΡΩΤΟΧΡΟΝΙΑΤΙΚΗΣ ΠΙΤΑΣ ΤΗΣ ΑΔΕΛΦΟΤΗΤΑΣ ΣΕΛΛΑΔΙΤΩΝ

Την Κυριακή 3 Φεβρουαρίου 2008 και ώρα 11:00 αποφασίστηκε από το Δ.Σ. της Αδελφότητας Σελλαδιτών να πραγματοποιηθεί η καθιερωμένη γιορτή της κοπής πίτας και της βράβευσης των εισαχθέντων στα ΑΕΙ και Τ.Ε.Ι. νέων συγχωριανών μας.

Η εκδήλωση θα γίνει στο γνωστό πολυτελές και φιλόξενο ξενοδοχείο GOLDEN AGE επί της οδού Μιχαλακοπούλου 57, τηλ.: 210-7240861.

Όπως και τα προηγούμενα χρόνια οι φίλοι και οι Σελλαδίτες ομόθυμα θα προσέλθουν για να πλαισιώσουν την όμορφη αυτή εκδήλωση.

**Η Αδελφότητα Σελλαδιτών
εύχεται ό,τι καλύτερο σε όλους
Χρόνια Πολλά και Καλή Χρονιά!**

ΟΙ ΚΑΤΑΒΟΛΕΣ ΧΡΙΣΤΟΥΓΕΝΝΙΑΤΙΚΩΝ ΚΑΙ ΠΡΩΤΟΧΡΟΝΙΑΤΙΚΩΝ ΣΥΜΒΟΛΩΝ

Το δέντρο, η κάλτσα και η βασιλόπιτα

Σύμφωνα με μερικούς ερευνητές, οι χριστουγεννιάτικες γενικά δοξασίες και παραδόσεις, αποτελούν ένα μίγμα από κατάλοιπα της λατρείας του Σατούρνου (μιας θεότητας που ταυτίζεται με τον Κρόνο) κι άλλων δοξασιών που αναμείχθηκαν με τις χριστιανικές, για να ξεχαστεί το πέρασμα των αιώνων η αρχική τους προέλευση. Το δέντρο, σαν χριστουγεννιάτικο σύμβολο, χρησιμοποιήθηκε μετά τον 8ο αιώνα. Εκείνος που καθιέρωσε το έλατο σαν χριστουγεννιάτικο δέντρο ήταν, σύμφωνα με την παράδοση, ο Άγιος Βονιφάτιος, που για να σβήσει την ιερότητα που απέδιδαν οι ειδωλολάτρες στη δρυ, έβαλε στη θέση του το έλατο, σα σύμβολο χριστιανικό και ειδικότερα σαν σύμβολο των Χριστουγέννων.

Φυσικά, στο πέρασμα των αιώνων, το νόημα του χριστουγεννιάτικου δέντρου πήρε αναρίθμητες μορφές. Κι αρχικά, για να συμμορφώσει την ευτυχία που κρύβει για τον άνθρωπο η γέννηση

του Χριστού, άρχισε να γεμίζει το δέντρο - σύμβολο με διάφορα χρήσιμα είδη - κυρίως φαγώσιμα κι αργότερα ρούχα κι άλλα είδη καθημερινής χρήσης, συμβολίζοντας έτσι πρακτικά την προσφορά των Θείων Δώρων, για να εξελιχτεί προοδευτικά σ' ένα απαραίτητο διακοσμητικό είδος της μέρας αυτής, που αργότερα πήρε και τη θέση της «Δωροθήκης» - του χώρου δηλαδή που σ' αυτόν τοποθετούσαν οι συγγενείς και φίλοι τα δώρα τους ο ένας για τον άλλον.

Ο Τσαρλς Ντίκενς για την Αγγλία, ο συγγραφέας εκείνης της εποχής, φρόντισε να ξαναπάρουν τα Χριστούγεννα την παλιά χαρούμενη γιορταστική μορφή τους, όσο κανένας άλλος. Κι αν σήμερα σ' ολόκληρο τον κόσμο το χριστουγεννιάτικο δέντρο θυμίζει αυτή τη μέρα, σίγουρα σφείλεται στον Ντίκενς, που σε διάφορα έργα του και πιο πολύ ακόμη στις χριστουγεννιάτικες ιστορίες του, το προβάλλει σαν βασικό χριστουγεννιάτικο σύμ-

βολο.

Στην Ελλάδα, το χριστουγεννιάτικο δέντρο το έφεραν για πρώτη φορά στην Αθήνα οι Βαυαροί, και από τότε συνηθίζεται να προτιμάται στις ορεινές περιοχές αντί του γησιώτικου καθαρωμένου καραβιού.

Η Κάλτσα

Οι κάλτσες κρέμονταν από την καμινάδα με την ελπίδα ότι θα περάσει και από εκεί ο Άγιος Βασίλης. Υπήρχε κάποτε ένας ευγενικός και καλόκαρδος κύριος όπου η γυναίκα του είχε πεθάνει από βαριά αρρώστια και τον είχε αφήσει απογοητευμένο με τρεις κόρες να μεγαλώνουν. Μετά που έχασε όλα τα χρήματα σε ανώφελες και κακές επενδύσεις, η οικογένειά του χρειάστηκε να μετακομίσει σε μια χωριάτικη καλύβα, ενώ οι τρεις του κόρες έκαναν μόνες τους το μαγείρεμα, το ράψιμο και το καθάρισμα του σπιτιού.

ΣΥΝΕΧΕΙΑ ΣΤΗ ΣΕΛ. 3

ΜΗΝΥΜΑ ΣΤΟΥΣ ΙΟΥΝΟΝΤΕΣ

Το κάθε έντυπο των χωριών μας ε-πιλέγει τον τρόπο πληροφόρησης αλλά και τον τρόπο ελέγχου κάθε εξουσίας και κάθε φορέα.

Είναι λάθος να πιστεύουν κάποιοι ότι υπάρχουν για να τους λιβανίζουν σε κάθε περίπτωση.

Οι εξουσιαστικοί μηχανισμοί έχουν τον τρόπο τους να επιβάλλουν σιγή σε ποιονδήποτε ασκεί το νόμιμο δικαίωμα της εναντίωσης στις αποφάσεις των, της διαφωνίας στον τρόπο λειτουργίας τους και της προσφυγής σε δικωτικές και ελεγκτικές αρχές.

Οι πολίτες δεν μπορεί να αποδέχονται αδιαμαρτύρητα πρακτικές και ενέργειες βλαπτικές της υγείας τους και του περιβάλλοντος που βιώνουν καθημερινά.

Είναι λειτουργική και δημοκρατική υ-γεία για τους όποιους θεσμούς όταν οι πολίτες υπεραμύνονται των δικαιωμά-των τους εξαντλώντας όλα τα μέσα που τους παρέχονται.

Είναι αισχίτου είδους φασισμός η δι' όλων των μέσων επιχείρηση εξουσιαστι-κής αποτροπής στην προσδοκίη απαρά-γραπτων δικαιωμάτων των πολιτών.

Ας μην προσπαθούν κάποιοι να επιρρί-ψουν ευθύνες σε μας για την προσφυγή μας στις αρχές και την έπιβόλη προστί-μης στη δημοτική αρχή ύψους 10.000 ευρώ για το εγκληματικό «μπουρλότια-σμα» των χωματερών από τους γνω-στούς αγνώστους.

Με προσωπικές παραστάσεις ύτους αρμόδιους επεσήμανα το παράνομο και

εγκληματικό της πρακτικής των υπευθύν-ων που ευθέως συνεργούν στην υπονό-μηση της υγείας των συνδημιτών μας.

Στην εφημερίδα μας καταχωρήθηκαν δημοσιεύματα και σχόλια ακριβώς για το ίδιο θέμα.

Δυστυχώς δεν ίδρωσε το αυτί κανενός ούτε για έλεγχο του χώρου αλλά και ού-τε για αλλαγή του τρόπου διαχειρίσεως των δικών μας απορριμμάτων.

Ακούσαμε κατ' επανάληψη τα εξ αμάξης προκειμένου να μην ασχολούμαστε με τα όσα ανέρα, αντικοινωνικά και αδιαφανή ε-πιχειρούν ερήμην μας οι υπεύθυνοι.

Εξεγείρονται οι καίτοι περίπτωτες ελε-γχομενοι, για να προλάβουν δυσμενείς παρενέργειες των πράξεών τους.

Επιπεντρώουν τις αντιδράσεις ενα-ντίον μας καίτοι με την αποπινκτική α-τμόσφαιρα που δημιουργήσαν τις ημέ-ρες της 28ης Οκτωβρίου η μίγνις των συνδημιτών είχε συγκεκριμένες απο-δέξεις που παραλύει να «ξύλοφορτω-θούν».

Πρέπει να μάθουν επί τέλους όσοι α-σκοούν διοίκηση ότι η κριτική μας θα γί-νεται σκληρότερη για την αδιαφάνεια, τις παραλείψεις, τις χαριστικές ενέργει-ες, την κακή λειτουργία των υπηρεσιών, την ουσιαστική εγκατάλειψη του δήμου, τις αλλότριες επιδιώξεις των ιθυνόντων του Δήμου και την περιφρόνηση αρχών, αξιών και των συμπολιτών μας.

Αυτή είναι και η εντολή των μελών της Αδελφότητας Σελλαδιτών για τη γραμμή της εφημερίδας μας που απορρέει από Γενική Συνέλευση. Δεν περιμένουν από «αδιοπραγούντες στα κοινά» να μας δώσουν τα φώτα τους αλλά ούτε και να μας βαθμολογήσουν στα γραφόμενά μας. Η καθηγεσία τους προ πολλού ετε-λεύτησε.

Εμείς πορευόμαστε με ανοιχτά χαρτιά, χωρίς να «χαϊδεύουμε αυτιά» και σε κα-μιά περίπτωση δεν θα γίνουμε φερέφω-να και «αλλητάδες» ανεμμάτιστων ιθυ-νόντων που έχουν το κατίτι τους από την ενασχόληση με τα κοινά.

Ας μην εξηγούνται λοιπόν για τα γρα-φόμενά μας και ας προσγειωθούν στα σωστά και τα δίκαια γιατί τελευταία το παίζουν αιθεροβάμονες και οιηματίες περιφρονώντας κάθε έννοια νομιμότη-τας και δικαιοσύνης.

Το απαράγραπτο δικαίωμα της εφημε-ρίδας και το καθενός πολίτου να κρίνει, να επικρίνει και να σχολιάζει δεν μπορεί κανένας να το αποστερήσει με φωνα-σκίες περί βλάβης των κοινών συμφερό-νων.

Σοβαρά βλέπουν όσοι δεν σέβονται τους πολίτες και τους θέτουν εν κινδύνω με αμετροεπίες και παράνομες ενέργει-ες.

Είναι καιρός να αντιληφθούν ότι με τερτίπια δεν μπορούν να αποτρέψουν

πολίτες να ασκούν νόμιμα δικαιώματά τους και να ενδιαφέρονται για τα κοινά. Το ενδιαφέρον του καθενός και η προ-σπέκλιση των αρμοδίων δεν είναι προς φύγον, ούτε συνιστά κατάχρηση και υ-φορπαγή χρήσης εντύπων για τα όσα α-νέρα και τεκταινόμενα επισυμβαίνουν στον τόπο μας.

Η με κάθε τρόπο αντιμετώπιση προθέ-σεων και ενεργειών δεν αναγορεύει τους αμυνόμενους σε κήσορες αλλά τους ούτω πως λειτουργούντες σε επι-κίνδυνους και στυγνούς εξουσιαστές.

Αν δεν το αντιλαμβάνονται όλοι εκείνοι που συνέπιεξαν εξουσιαστικές παρεού-λες ας αφουγκραστούν αυτή την φοβι-σμένη κοινή γνώμη με το αδέκαστο κρι-τήριο. Θα είναι για όφελός τους.

Αντί λοιπόν να παροτρύνουν τους συν-δημότες να εξωτερικεύουν και τις πλέον εχθρικές μύχιες σκέψεις τους για να συνεκτιμούν τις διαφορετικές γνώμες και απόψεις, πυροβολούν όσους έχουν άποψη, όσους προτείνουν, όσους στέ-κονται κριτικά σε πράξεις και ενέργειες απόλυτα βλαπτικές για το σύνολο των κατοικούντων στην περιοχή.

Δεν θα καταφέρουν όμως να επιβάλ-λουν την αδρανποίηση όσων ανησυ-χούν για την κατά κρημνών πορεία των κοινών πραγμάτων και ούτε θα μπορέ-σουν να φιώσουν με φασιστικές μεθό-δους έντυπα και πολίτες.

Αυτοί θα μετανιώσουν για τα συνολικά πεπραγμένα τους.

ΓΙΑΝΝΗΣ ΣΕΡΓΙΑΝΝΗΣ

Καμπανοκτύπημα συναγερμού!

- Χιλιάδες κοινότητες με το νόμο 2539/3-12-1997 «ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑΣ» μικρές – σπιτομαζώματα αλλά και μεγάλες με λειτουργικότητα έχασαν την αυτονομία τους και έγιναν κοινοτικά διαμερίσματα ενός αυτόνομου κυρίαρχου δήμου.

Γι' αυτό τα τόσο αναγκαία και σωτήρια κοινωνικά κύτταρα (φο-ρείς), όπως η εκκλησία, το σχολείο, το πολιτιστικό σύλλογος, ο συ-νεταιρισμός, η τυχόν αδελφότητα, έχουν επιτακτικό χρέος να δρα-στηριοποιηθούν με κάθε θεμιτό τρόπο και μέσον αλλά και στόχο τη συλλογικότητα την ενεργοποίηση **όλων των χωριανών του κάθε ελ-ληνικού μας χωριού.**

Ακόμα, πρωταγωνιστικό ρόλο ήθικό και ουσιαστικό, έχουν οι εγ-γράμματοι κάτοικοι του χωριού που βιώνουν την καθημερινότητα, που γνωρίζουν πρόσωπα και καταστάσεις **να διαθέτουν από το πνευματικό τους απόθεμα και σθένος,** που τόσο θέλουν και απαι-τούν πολλά διάφορα και διαφορετικά οι κάτοικοι του κάθε ελληνικού χωριού και οπωσδήποτε **και οι φορείς.**

Όμως και οι χωριανοί της διασποράς, οπωσδήποτε, που αν και σω-ματικά διαμένουν αλλού και αλάργα η σκέψη τους είναι στο χωριό τους πάντα και η καρδιά του κτυπά χωριό – χωριό!

ΟΛΟΙ έχουμε χρέος, ΟΛΟΙ είμαστε υπεύθυνοι και ένοχοι, για τ υ χ ό ν αδιαφορία, αδράνεια.

- ΣΗΜΕΡΑ, περισσότερο από άλλοτε καλούμαστε σε εγργήροση, σε **Αυτοσυστράτευση** για τη διατήρηση την αναβάθμιση και την πρόοδο του χωριού, του κάθε χωριού και όχι ΜΟΝΟΝ, για μίζερη καχεκτική συντήρηση.

ΕΧΩ – ΕΧΕΙΣ χρέος και φωνή, έχω – έχεις άποψη και ικανότητες, α-γάπη, πόνο και ενδιαφέρον για το χωριό μου, για το χωριό σου, για το δικό μας χωριό!

ΕΠΕΙΓΟΝ, δυνάτο καμπανοκτύπημα Συναγερμού μας καλεί να **Αν-τισταθούμε ΟΛΟΙ ΜΑΣ** στον οργανωμένο επίμονο προπαγανδισ-τικό βομβαρδισμό της αδιαφορίας, της παθητικότητας, της εσωστρέ-φειας, του απομονωτισμού, του απολίτιστου, ανενεργού πολίτη, ζω-παντού πτώματος, στην απαισιοδοξία, στην ανασφάλεια, στην υπο-τέλεια, στη δουλικότητα, στο ραγιαδισμό, στην ΙΣΟΒΙΑ καταδικη μας πανελλαδικά και πανελλήνια! Μην περιμένεις με αφέλεια μοιραία από άλλους, **γιατί οι «άλλοι» είναι εγώ, είσαι εσύ ο ίδιος,** με πρωτα-γωνιστές τις δημοτικές Α ρ χ έ σ !

Γ.Ε.Τ.

Καθαριότητα και αρχοντιά

(Από το βιβλίο του συμπαινώτη μας από την Κυψέλη (Χόσπη)
Άρτας, καθηγητή Ηλία Β. Παπαγεωργίου
«Μια στο καρφί και μια στο πέταλο...»).

«Η καθαριότητα είναι μισή αρχο-ντία», μας έλεγαν.

Καταλαβαίναμε τη λέξη «καθαριό-τητα» ως μια κατάσταση της προ-σωπικότητας του καθένα. Ως μια κατάσταση αναφέρεται στα καθα-ρά ρούχα, στα καθαρά χέρια και πόδια, στα λουριμένα μαλλιά, στα βουρτσισμένα δόντια, στα κομμένα και καθαρισμένα νύχια χεριών και ποδιών...

Αυτό που δεν μπορούσαμε να κα-ταλάβουμε ήταν η «μισή αρχοντιά». Και τούτο, γιατί και δεν είχαμε άρ-χοντες και αρχοντόπουλα στο scho-λείο μας και γιατί τα πιο πλούσια παιδιά δδεν ήταν περισσότεροι καθα-ρά συγγκριτικά με τα φτωχά.

Το άλλο σκοτεινό ερώτημα ήταν: Αν η καθαριότητα είναι η μισή αρ-χοντία, η άλλη μισή αρχοντιά τι εί-ναι;

Αγωνιζόμεσταν, λοιπόν, μετά μα-νίας να κατακτήσουμε τη μισή, έ-τσι, αρχοντία με την ατομική καθα-ριότητα, χωρίς να ξέρουμε τι είναι αρχοντιά και, κυρίως, πως θα απο-κτήσουμε την άλλη μισή αρχοντία.

Τα χρόνια περνούσαν. Το σλό-γαν «η καθαριότητα είναι μισή αρ-χοντία» επαναλαμβάνονταν από γο-νό σε παιδί και από παππού σε γρ-γόνι. Και όμως η αρχοντία δεν ερ-χόταν. Πώς, άλλωστε, να έρθει κάτι που δεν ξέρεις τι είναι! Που δε σου είπε κανείς τι είναι! Που δεν προ-σπάθησε να βρεί το περιεχόμενό του και τους τρόπους κατάστασής του!

Τελευταία έτυχε να επισκεφτώ την Κεφαλλονιά. Για όσους την επι-σκέπτηκαν προσφάτως, δεν χρειά-ζεται να πούμε λέξη. Για όσους δεν την επισκέφτηκαν, δεν είναι δυνατό να παρουσιάσουμε το μεγαλείο της αρχοντίας, όπως αυτή διαφαίνεται βοληθιτικού κτίσματος, το οποίο προβέ-πεται να κατεδαφισθεί.

ΑΝΑΣΤΑΣΙΑ Δ. ΑΜΠΟΛΗ

ΔΙΠΛΩΜ. ΑΡΧΙΤΕΚΤΩΝ

ΜΗΧΑΝΙΚΟΣ Ε.Μ.Π.

ΨΥΧΟΠΑΙΔΑΓΩΓΙΚΑ ΣΗΜΕΙΩΜΑΤΑ ΠΡΟΣ ΤΟΥΣ ΓΟΝΕΙΣ ΓΙΑ ΤΑ ΠΑΙΔΙΑ

Η ΦΙΛΙΑ

Η φίλια είναι απ' τα πιο υψηλά κι ευγενικά συ-ναίσθηματα, που φέρει μέσα του ο άνθρω-πος. «Είναι το τελευταίο, το σχολείο, το πιο ολοκάθαρο, το πιο βαθύ». Είναι φαινόμενο ψυχολο-γικό κι εκφράζεται με την ορμή προς ανακοίνωση. Ο άνθρωπος αισθάνεται, βαθύτατα, ψυχική ανά-γκη, να εξωτερικεύσει τον εσωτερικό του κόσμο. Να εκμυστηρευθεί τα μυστικά του, τις ανησυχίες του στο συνάνθρωπό του. Έτσι αναπτύσσεται, με-ταξύ τους, στενή, ψυχική, πνευματική σχέση και γνωριμία. Ανοίγουν με εμπιστοσύνη τις καρδιές τους, δεν κρύβουν τα μυστικά τους και δημιουρ-γούν απ' φίλια του. Φιλία δηλ. είναι η αμοιβαία αφο-σίωση που γεννιέται από ελεύθερη εκλογή δυο προσώπων, που έλκονται μεταξύ τους. Γεννιέται μεταξύ ανθρώπων, που διαπνέονται από αμοιβαία εκτίμηση, εμπιστοσύνη και κατανόηση. Ταυτίζονται στις ιδέες, το χαρακτήρα, την ήθικη και την ανθρω-πιά τους, έλεγε ο Αριστοτέλης: «Τέλεια εστίν η των αγαθών φίλια και κατ' αρετήν ομοίων». Βασικά χα-ρακτηριστικά της είναι: η αγάπη, η δικαιοσύνη, η α-νιδιότητα, η ειλικρίνεια, η αρετή, η αφοσίωση και, πάνω απ' όλα, η υπαυαγή. Τέτοια, υψηλής ποι-ότητας φίλια είχαν οι γνωστοί μας, απ' την ιστορία. Δάμωας – φιντίας και Αχιλλέας – Πάτροκλος, που μας έμειναν ως κλασσικά παραδείγματα. «Είχαν μια ψυχή εν δυο σώματι ενωοικόμενη» (Αριστοτέλης).

Η φίλια τους ήταν «φίλια του αγαθού προς το α-γαθό για το αγαθό».

Στο χώρο της κοινωνίας η φίλια παίζει σημαντικό-τατο ρόλο. Επιδρά ευεργετικά στους ανθρώπους. Εξευνρίζει το χαρακτήρα τους, συνδέει, ειλικρινά, τις διαπροσωπικές τους σχέσεις και ικανοποιεί την ψυχική τους ανάγκη για επικοινωνία.

Μειώνει τη μοναξιά τους και τώνώνει την αγάπη, την αλληλεγγύη, τον αλτρουισμό και τη συνεργα-σίας τους. Ενισχύονται οι άνθρωποι ψυχικά και ήθι-κά και γίνεται πιο άνετη η ζωή τους.

Στα όποια ατομικά ή οικογενειακά τους προβλή-ματα, χάρες ή λύπες, συντρέχουν και συμπαραστέ-κονται οι πιστοί και ειλικρινείς φίλοι.

Ισχύει εδώ, απόλυτα το που Απ. Παύλου «χαίρειν μετά των χαίροντων και πάσχουν μετά των πασχόν-των».

Στην εποχή μας που η κοινωνία νοσεί βαρύτατα ε-ξαιτίας του κλονισμού των ανθρωπιστικών αξιών, του άπληστου συμφέροντος και του αχαλίντου ε-γωισμού, η φίλια είναι, όσο ποτέ άλλοτε, απαραίτη-τη. Πολύ εύστοχα, ο Ουίλσον επισημαίνει: «Η φίλια είναι η μόνη ενωτική δύναμη, που μπορεί, να κρα-τήσει τον κόσμο ενωμένο κι αγαπημένο».

Για την αγωγή των παιδιών, η φίλια ως συναίσθη-μα κοινωνικό, έχει σπουδαία σημασία. Εμφανίζεται στα παιδιά με τη μορφή συμπαθείας, που επηρεά-ζει τη διαμόρφωση του χαρακτήρα και του ήθους των. Ωστόσο, κατά την προσχολική και τη σχολική ηλικία, τα παιδιά και, μάλιστα, τα μικρά ανασούν την αληθινή φίλια. Είναι – εκτός από ευαίσθητες ε-ξαιρέσεις – «οι μικροί σκληροί εγωιστές», διακατέ-χονται από σκληρότητα κι απάθεια απέναντι στα δικά τους άλλων. Βλέπουμε π.χ., να βασανίζουν μι-κρά ζώα ή γ. αδιαφορούν προς πάσχοντες κ.λ.π.

Όσο μεγαλώνουν, όμως, αναπτύσσουν συναίσθη-ματα, συμπάθειες, όπως: αγάπη, γενναιοδορία: ε-λαιοσύνη, καλσύνη, αλληλεγγύη, αλληλοβοή-θεια κ.λ.π. Αλλά, τα συναισθήματα αυτά δεν είναι σταθερά. Δεν κατευθύνονται από πλούσιες και κα-

θαρές παραστάσεις. Δεν έχουν τη σταθερότητα ε-κείνη, που απαιτεί η φίλια. Άλλωστε, συχνά, τα παι-διά είναι εγωκεντρικά και δε δημιουργούν φιλίες, γιατί συμπεριφέρονται εγωιστικά. Ίσως, εξαιτίας του τρόπου, που μεγαλώνουν.

Δημιουργούν συντρόφους κι όχι φίλους. Κι αυτές οι συντροφικές ομάδες, δημιουργούνται ευκαιρια-κά και χωρίς διάρκεια. Εύκολα διαλύονται κι ανα-συγκροτούνται άλλες. Η φίλια, λοιπόν, των παιδιών αυτών είναι προσωρινή, παρά πραγματική.

Μόνο, κατά τη διάρκεια των σχολικών χρόνων, εμ-φανίζονται στα παιδιά ίχνη φιλίας σε συντροφικές κι ομάδες με μεγαλύτερη σταθερότητα κι επιβίωση. Αλλά και τότε η φίλια τους, μόνο ως αλτρουιστική τάση μπορεί να θεωρηθεί. Αυτή τα ωθεί στην έλεξη μεταξύ τους και τα ευνοεί στην εκλεκτική ανάπτυξη των διαφορών μορφών συμπάθειας προς τους άλ-λους.

Η πραγματική, η αληθινή φίλια των παιδιών αυ-τών, εμφανίζεται στην προεφηβική και κυρίως στην εφηβική ηλικία.

Απ' τα μέχρι τώρα εκτεθέντα, διαφαίνεται ότι τα κοινωνικά, συμπαθητικά αισθήματα (αγάπη, αλλη-λεγγύη, αλτρουισμός κ.λπ.) των παιδιών, που προ-αναφέραμε, εκδηλώνονται ως απλή τάση φιλίας. Παίρνει δε αυτή νόημα κι ουσία στα εφηβικά χρό-νια, ως φίλια των εφήβων, των νέων.

Οι γονείς, αναφορικά με την παιδευτική τους θέ-ση, απέναντι στα παιδιά τους, πρέπει, να 'ναι προ-σεκτικοί.

Να γνωρίζουν ότι:

- Πρέπει, ν' αφυπνίζουν κι ενισχύουν τα αισθήμα-τα συμπάθειας των παιδιών τους. Έχουν μεγάλη η-θική και κοινωνική αξία.

- Πρέπει, να εμφυσούν στα παιδιά τους τα σπέρ-ματα διαφόρων μορφών συμπάθειας που προω-θούν την φίλια.

- Πρέπει, να χαλινάγουν τον εγωισμό και να κα-ταστέλλουν με φρόνιμο τρόπο την όποια, κατά πε-ρίσταση, σκληρότητα των παιδιών.

- Πρέπει, να τους παρέχουν ευκαιρίες για υλοποί-ηση των συμπαιθικών τους συναισθημάτων.

- Πρέπει, να τα συμβουλεύουν ότι «η αληθινή φι-λία δείχνεται στις δύσκολες στιγμές».

- Πρέπει, να τα καθοδηγούν, για να διαλέγουν φί-λους, που καλλιεργούν το αίσθημα ευθύνης, πει-θαρχίας, συνέπειας, χριστιανικής αγάπης, ιδανικής ζωής, δημιουργικού πνεύματος και αρετής.

Οι γονείς, τέλος, καλόν είναι, να μην ξεχνούν, ότι: Τα παιδιά μεγαλώνοντας, θα συνάψουν οπωσδήπο-τε φίλια στην ζωή τους, θα πρέπει οι φίλοι τους, που θ' αποκτήσουν, να 'ναι πιστοί κι επιστήθιοι φί-λοι.

Προς τούτο, χρειάζεται, να καλλιεργούν στα παι-διά τους, από μικρά, τ' αμοιβαία, κοινωνικά τους, συμπαιθικά αισθήματα. Αποτελούν το προστάδιο της καλής φιλίας.

Τυχόν αδιαφορία τους θα τα ζημιώσει επικίνδυνα.

Κομπότι 27-11-2007

Κώστας Τριαντάφυλλος

Σ.Σ. Ευχαριστούμε τον μόνιμο πα συνεργάτη της ε-φημερίδας μας Κώστα Τριαντάφυλλο για την καλο-σύνη, την εμπέδεια και την επιλογή θεμάτων που α-πευθύνονται στους γονείς και τα παιδιά. Οι γονείς και οι δάσκαλοι πρέπει να παροτρύνουν τους μι-κρούς μαθητές να διαβάζουν τα σημειώματα του ε-κλεκτού παιδαγωγού με την μακρά και γόνιμη εμπει-ρία. Σίγουρα θα είναι προς όφελός τους...

Γάλα ή γαργάλα

γάλα με αριθμό 4 ή 5 γιατί η ποιότητά του έχει καταστραφεί. Αν αγοράζετε κασόνι με μπου-κάλια γάλα, ο ίδιος αριθμός α-παγράφεται στο κάτω μέρος του, 1 έως 5. Αν έχει τον αριθ-μό 1 σημαίνει ότι βγαίνει από το εργοστάσιο για πρώτη φο-ρά, αλλά αν έχει τον αριθμό 4 σημαίνει ότι έχει ήδη γυρίσει πίσω στη βιομηχανία 3 φορές.

Την επόμενη φορά που θα α-γοράσετε γάλα, κοιτάξετε στον πάτο του μπουκαλιού. Μην α-γοράσετε γάλα με αριθμό 4 ή 5, ούτε ακόμα και με 3, αν εί-πτε λεπτομερείς στις αγορές σας, αν

ΤΟ ΓΑΛΑ

ΠΡΟΣΤΑΤΕΥΕΙ ΤΑ ΝΕΦΡΑ

Πρόσφατες έρευνες επιστη-μονικής ομάδας στο Πανεπι-στήμιο του Harvard, με αντικέ-ιμενο μελέτης 90.000 ανθρώ-πων, απέδειξε ότι η κατανάλω-ση νωπού γάλακτος προστα-τεύει τη νεφρική λειτουργία και ειδικότερα αποτρέπει τον σχη-ματισμό λίθων. Η παρατήρηση αυτή μάλιστα επιβεβαίωσε πα-λαιότερη έρευνα σε 45.000 αν-θρώπους. Οι επιστήμονες συ-νοπών ως καλύτερο τρόπο πρό-ληψης σχηματισμού λίθων στα νεφρά πρωτίστως την κατανά-λωση καθαρού νερού και δευ-τερευόντως του φρέσκου γά-λακτος.

ΕΠΙΚΑΙΡΟΤΗΤΑ & ΕΠΙΣΗΜΑΝΣΕΙΣ

Του ΓΙΑΝΝΗ ΣΕΡΓΙΑΝΝΗ

ΔΙΚΑΙΕΣ ΕΠΙΒΡΑΒΕΥΣΕΙΣ

Δύο Σελλαδιτόπουλα η Κωνσταντίνη Βασ. Καραγιάννη και ο Κωνσταντίνος Αθ. Αθανασίου, αριστούχοι των Λυκείων Πρέβεζας και Κομποτίου, βραβεύτηκαν από την EUROBANK EFG.

Η επιβράβευση του κάθε αριστούχου συνοδεύτηκε με χρηματικό ποσό 1.000 ευρώ.

Αισθανόμαστε ιδιαίτερα υπερήφανοι γι' αυτά τα παιδιά που έβαλαν στόχο και επέλεξαν τον δύσκολο δρόμο της επίπονης προσπάθειας.

Τα συγχαίρουμε και τα παροτρύνουμε να συνεχίσουν να αριστεύουν στους τομείς που επέλεξαν να διακονήσουν.

Μπράβο παιδιά!

ΠΕΡΙΕΡΓΟ ΣΧΟΛΙΟ

Οι αναγνώστες της εφημερίδας μας θα ενθυμούνται τις συνεχείς εκκλήσεις μας για στήριξη του Πολιτιστικού Συλλόγου των Σελλάδων καίτοι από διάφορους διατυπώνονταν αιτιάσεις γι' αυτή τη στήριξη.

Η Αδελφότητα Σελλαδιτών προχώρησε σε προμήθεια παραδοσιακών στολών για τις ανάγκες του χορευτικού του συλλόγου.

Σε κάθε περίπτωση η εφημερίδα και η Αδελφότητα ήταν συμπαράστατες της όποιας καλής προσπάθειας του συλλόγου. Τελευταία με απόφαση της γενικής συνελεύσεως της Αδελφότητας επιχορηγήθηκε ο σύλλογος με 3000 ευρώ για την προμήθεια και άλλων παραδοσιακών στολών.

Η εφημερίδα μετά τις εκδηλώσεις του 15αύγουστου ζήτησε τον οικονομικό απολογισμό τους. Το αίτημα δεν περιείχε καμιά αιχμή ή και αμφισβήτηση. Η δημοσίευση του απολογισμού είναι πρακτική που εφαρμόζεται από όλους τους συλλόγους σε όλη την Ελλάδα.

Μπορεί ο οποιοσδήποτε να διαφωνεί για πολλά με τον απελθόντα Πρόεδρο, σε θέματα διαχείρισης όμως κανένας δεν μπορεί να αφήσει σκιές. Η δημοσίευση αντίθετα προστατεύει το κάθε Δ.Σ. από κακότητες σκέψεις. Θεωρούμε ότι το αίτημα του δημόσιου απολογισμού δεν είναι προς ψόγο.

Ούτε και ήταν αρκετό να οδηγήσει σε παραίτηση του Δ.Σ..

Ο ίδιος ο πρόεδρος σε καμιά περίπτωση δεν μας ζήτησε εξηγήσεις για τις ενστάσεις μας όσον αφορά τις ορχήστρες εξάλλου συζητήσαμε το θέμα στη διάρκεια των εκδηλώσεων.

Έτσι έχει το πράγμα και απορούμε για το σχετικό σχόλιο της εφημερίδας «Το Κομπότι» που σαφώς αποδίδει την παραίτηση σε δημοσίευμα δικό μας.

Εμείς θα περιμένουμε να φιλοξενησούμε επώνυμη τοποθέτηση του απελθόντος προέδρου για την πραγματική αιτία της παραίτησης του Δ.Σ. για να αποφεύγονται συμπεράσματα και υπόγεια χτυπήματα.

Ωστόσο ο σχολιογράφος της παραπάνω εφημερίδας μας χρωστέει τον οικονομικό απολογισμό των Σκουφαϊκών για να τον δημοσιεύσουμε. Οι δημότες πρέπει να γνωρίσουν πόσο στοιχίζουν οι συνολικές εκδηλώσεις λεπτομερώς. Το γεγονός ότι αποφεύγει επιμελώς τη δημοσίευση δημιουργεί υπόνοιες και σχόλια.

Ζητάμε πλήρη οικονομικά στοιχεία (έσοδα και έξοδα) για να τα θέσουμε υπόψη των αναγνωστών μας.

Νομίζω ότι έχουμε αυτό το δικαίωμα γιατί το μάρμαρο το πληρώνουμε όλοι εμείς και όχι ο κάθε ένας έστω και αν έχει την ανοχή μας.

Η απόκρυψη στοιχείων δημιουργεί σκιές και συνειρμούς.

Όλα λοιπόν στο φως.

ΚΑΠΗΛΕΙΑ ΕΝΔΙΑΦΕΡΟΝΤΟΣ

Ποιος είπε ότι δεν υπάρχει κληρονομική διαδοχή και στον πιο μικρό φορέα μιας μικρής κοινωνίας;

Στο χωριό μας υπάρχουν κάμποσοι νέ-

Ο ΓΕΝΕΘΛΙΟΣ ΤΟΠΟΣ ΚΑΙ ΤΟ ΧΡΕΟΣ ΜΑΣ

Ο αείμνηστος παιδαγωγός Ευριπίδης Σούρλας σε λαογραφικό κείμενό του που δημοσιεύθηκε στο «Ηπειρωτικό Μέλλον» της 21-11-1962 έγραψε: «Στην καρδιά όλων μας υπάρχει κάποια γωνιά τόσο πολύ φλογερή, που με τη βοήθεια των παλμών της γινόμαστε άθελα όλοι μας πολλές φορές και ποιηταί...

... Είναι τέλος το κομμάτι αυτό της γενέθλιας γης μας – ούτε πολύ ούτε λίγο – είναι ναι... το ακροπύργι που μας έχει ορίσει η Μοίρα μας.

Και στο ακροπύργι αυτό της Μοίρας μας: Ξαναγυρίζουμε πολλές φορές, ακόμη και με την φαντασία μας...

...Ξαναγυρίζουμε για να καθίσουμε το βράδυ στο κατώφλι του πατρικού μας σπιτιού και, αποχτώντας μια ψυχική ζηλευτή ισορροπία, να φέρουμε στηθύμησή μας τον κόσμο των παλιών παιδικών μας χρόνων, που έμοιαζαν σαν το ανάλαφρο γλυκομυρμούρισμα των ρυακιών της γενέθλιας γης μας».

Τα παραπάνω αποτυπώνουν τον μόνιμο καημό όλων των αποδήμων. Είναι άδικη η θέση κάποιων, που μπορεί να έχουν εγκατασταθεί στον γενέθλιο τόπο εντελώς πρόσφατα μετά από μακρόχρονη αποδημία και η θεωρία τους για «αλλοδαπούς» που κάθονται μακριά και επιδεικνύουν ενδιαφέρον για τον τόπο τους.

Είναι χρέος όλων των αποδήμων να στρέψουν το ενδιαφέρον τους στο γενέθλιο τόπο διαθέτοντας από το υστέρημά τους για τη συντήρηση όλων εκείνων που κληρονόμησαν γιατί το συναίσθημα πληρώνεται.

Σε πείσμα όλων εκείνων που μας πυροβολούν οφείλουμε να παρεμβαίνουμε και να διεκδικούμε τα όσα μας ανήκουν γιατί κάποιος πιστεύουν ότι και τα δικά μας είναι δικά τους. Το δικό μας ενδιαφέρον είναι ανιδιοτελές ενώ το δικό τους άκρως ωφελιμιστικό και καταχρηστικό.

ΑΦΟΡΗΤΟΙ ΡΥΠΑΝΤΕΣ ΚΑΙ ΥΠΟΝΟΜΕΥΤΕΣ ΤΗΣ ΥΓΕΙΑΣ ΤΩΝ ΠΟΛΙΤΩΝ

Του Αγίου Δημητρίου 26/10/2007 βρεθήκαμε στο χωριό για πέντε περίπου μέρες. Η ατμόσφαιρα ήταν αποπνικτική από τον καπνό των καιομένων σκουπιδιών στις χωματερές του Κομποτίου και των Σελλάδων. Είδαμε πολλούς διαμαρτυρόμενους, δεχθήκαμε πάμπολλα παράπονα από συγχωριανούς που ζητούσαν παρέμβαση για να γλιτώσουν από αυτή την εγκληματική λειτουργία των ιθυνόντων.

Επικοινωνήσαμε με τοπικούς παράγοντες ακόμα δε και με τον Δήμαρχο. Εξέθεσα το πρόβλημα πλην όμως με βεβαίωσαν ότι δεν υπάρχει άλλη λύση. Βέβαια αργότερα ανακάλυψαν την αυτανόφλεξη όταν κατάλαβαν ότι δεν πρόκειται να ανεχθούμε μια τέτοια λειτουργία. Κάλεσα την Πυροσβεστική και ο αρμόδιος αξιωματικός υπηρεσίας μου είπε ότι επιτηρούν την χωματερή αλλά αδυνατούν να τη σβήσουν. Την 31/10/07 που συνεχίζονταν η κάλυψη των χωριών (Σελλάδες, Κομπότι και Περάνθη) από ρυπογόνο και δηλητηριώδη καπνό, υποχρεώθηκαν να γραπτή καταγγελία και μηνυτήρια αναφορά στις τοπικές αρχές. Οι τοπικές εφημερίδες δημοσιοποίησαν την καταγγελία. Ο Δήμαρχος προσπάθησε να απομειώσει την καταγγελία και να αποποιηθεί των ευθυνών του.

Ήδη διετάχθη προκαταρκτική εξέταση και η αρμόδια Υπηρεσία Περιβάλλοντος και Χωροταξίας επέβαλε πρόστιμο 10.000 ευρώ στο Δήμο Κομποτίου. Οι υπάιτιοι αντί να σωπήσουν και μάλιστα να ζητήσουν από τον κόσμο συνγνώμη έσπευσαν να περάσουν το μήνυμα ότι ζημιώσα τον Δήμο. Την επόμενη φορά θα ζητήσει αυτόφωρη διαδικασία για τους υπευθύνους. Δυστυχώς δεν ανταμβάνονται ότι γίνονται εκ προμελέτης υπονομευτές της υγείας των κατοίκων και παραβάτες σωρείας νόμων που προστατεύουν τον κόσμο και το περιβάλλον. Λίγη ντροπή δεν βλάπτει.

Χριστούγεννα και Πρωτοχρονιά δυστυχώς συνεχίζονταν το ίδιο πρόβλημα. Η πρόκληση δεν έχει προηγούμενο. Εξέλιπε η τσίπα...

οι αγρότες που αγωνίζονται αποκλειστικά στα χωράφια. Ωστόσο δεν υπήρξε κανένας από αυτούς να μπει στο Δ.Σ. του Αγροτικού Συνεταιρισμού και χρειάστηκε να επιστρατευθεί συγχωριανός που δεν έχει σχέση με τα αγροτικά, δεν μένει στο χωριό και η κύρια απασχόλησή του είναι σε Δημόσιο Οργανισμό.

Στις τελευταίες αρχαιρεσίες του Συνεταιρισμού υπήρξε μεθόδευση στις υποψηφιότητες. Οι Σελλαδίτες που βίωσαν αρκετά τερτίπια προηγούμενων χρόνων και καί' ιδίαν κουβεντιάζουν διάφορα έχουν ανάγκη δυναστειών για να διεκπεραιωθούν οι αγροτικές υποθέσεις τους.

Ας μέμφονται λοιπόν τους εαυτούς τους για όσα οι ίδιοι με τα χέρια τους εξυφαίνουν.

Εμείς θα ευχηθούμε στο νέο Δ.Σ. καλή επιτυχία στο έργο τους και θέλουμε να πιστεύουμε ότι θα λειτουργήσουν επ' ωφελεία του συνόλου των συγχωριανών χωρίς διακρίσεις.

ΟΙ ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΕΣ ΣΤΗ ΔΙΕΥΚΟΛΥΝΣΗ ΜΑΣ

Όσοι εν των συγχωριανών μας θέλουν να έχουν άμεση ενημέρωση για έκτακτα γεγονότα που μας αφορούν όλους να μας γνωστοποιήσουν τα κινητά τους τηλέφωνα προκειμένου να τους πληροφορούμε με γενικό μήνυμα διάφορες ειδήσεις ή και προσκλήσεις. Σχεδόν όλοι έχουν κινητά οπότε η άμεση ενημέρωση θα είναι επωφελής για όλους. Κάποτε πρέπει οι νέες τεχνολογίες να τίθενται στη διάθεσή μας. Θα περιμένουμε την ανταπόκρισή σας με ένα τηλεφώνημά σας ή ένα γράμμα.

Ο τραπεζτικός λογαριασμός λειτουργεί

γεί ήδη και άρχισαν να ανταποκρίνονται οι φίλοι και συγχωριανοί μας χρησιμοποιώντας τον.

Προσπαθούμε λοιπόν να διευκολύνουμε τα πράγματα προς το καλύτερο. Από όλους μας εξαρτάται η επιτυχία του εγχειρήματος.

ΕΚΔΗΛΩΣΗ ΓΙΑ ΤΑ ΜΑΡΤΥΡΙΚΑ ΗΠΕΙΡΩΤΙΚΑ ΧΩΡΙΑ ΚΑΙ ΤΟΝ ΦΩΤΟΓΡΑΦΟ ΚΩΣΤΑ ΜΠΑΛΑΦΑ

Εκδήλωση της Π.Σ.Ε. για τα μαρτυρικά χωριά της Ηπείρου πραγματοποιήθηκε στο μέγαρο μουσικής την 3-11-2007.

Σε αυτή την εκδήλωση αναδείχθηκε η τεράστια θυσία και το βαρύ τίμημα της Ηπείρου από τα στρατεύματα κατοχής.

Ο Πρόεδρος της Δημοκρατίας μιλώντας στην εκδήλωση συγκίνησε τους παριστάμενους και υπενθύμισε «ότι οι αποζημιώσεις των πληγέντων είναι πάντα στην επικαιρότητα και έχουμε χρέος να αγωνιστούμε για την τελική δικαίωση».

Ο Πρόεδρος της Π.Σ.Ε. Κώστας Αλεξίου, η καθηγήτρια Φιλοσοφικής Ελένη Κουρματζή, ο Μανώλης Γλέζος αναφέρθηκαν στην καθολική αντίσταση του Ελληνικού λαού, ο οποίος δυστυχώς πληρώνει με πολύ αίμα και καθολικές καταστροφές για αντίποινα από τις δυνάμεις κατοχής.

Ο Ηπειρώτης Αλέξανδρος Αρκαδόπουλος με το κλαρίνο του έκλεισε την εκδήλωση με μοιρολόι προκαλώντας ρίγη συγκινήσεως.

Εκατόν ογδόντα πέντε (185) είναι οι ηπειρωτικοί τόποι θυσίας και 2000 και πλέον είναι τα ανύποπτα θύματα. Σε αυτή τη μεγάλη θυσία βαρύ φόρο αίματος κατέβαλε και το χωριό μας οι Σελλάδες.

ΚΑΡΑΜΠΙΝΑΤΗ ΠΑΡΑΒΑΣΗ ΚΑΘΗΚΟΝΤΟΣ

Γράψαμε και ξαναγράψαμε για την απουσία οικονομικού απολογισμού στο Δημοτικό Σχολείο Φωτεινού. Με το κλείσιμο του σχολείου αν δεν κάνω λάθος το 2003 ή το 2004 ο Δήμος Κομποτίου που καλύπτει τις οικονομικές δοσοληψίες του σχολείου όφειλε να ζητήσει οικονομικό απολογισμό. Κάτι τέτοιο δεν έγινε μέχρι σήμερα και οι υπεύθυνοι του Δήμου αδιαφορούν να εφαρμόσουν τα νόμιμα. Ούτε ένας δημοτικός σύμβουλος δεν έθεσε επισήμως ζήτημα και ο καιρός περνάει επ' ωφελεία του υπευθύνου του σχολείου. Για τελευταία φορά γράφουμε παρόμοιο σημείωμα στην εφημερίδα. Αμέσως μετά τις γιορτές θα απευθυνθούμε στον εισαγγελέα Άρτας με μηνυτήρια αναφορά για όλους τους εμπλεκόμενους. Τα λεφτά είναι του κοινού των δημοτών. Εάν ο Δήμαρχος θέλει να συγκαλύψει κακοδιαχειριστές να τα δώσει από την τσέπη του, κάποτε πρέπει να δίνουν λόγο όλοι εκείνοι οι οποίοι παρεκκλίνουν από την αποστολή τους. Δεν χρειάζονται λοιπόν συναισθηματισμοί και συγκαλύψεις. Οι ευθύνες αν αναληφθούν κάποτε από εκείνους που θεωρούν το δημόσιο ταμείο τους. Πέρα από αυτά ο Δήμος Κομποτίου φέρεται χρεωμένος στον Ο.Τ.Ε. με 1200 ευρώ από τηλεφωνικές συνδιαλέξεις του σχολείου Φωτεινού. Δεν φανταζόμαστε ότι έγιναν τόσες συνδιαλέξεις για τις ανάγκες του σχολείου.

Κύριοι του Δήμου Κομποτίου δεν θα παίξουμε μαζί σας. Μην περνάτε το μήνυμα ότι σας εγκαλούμε χωρίς λόγο. Θα λογοδοτήσετε έτσι και αλλιώς για την καραμπινάτη παράβαση καθήκοντος. Δεν έχετε το ακαταδίκωτο στην διασπίθιση του δημοτικού χρήματος.

Στον ίδιο χώρο την επόμενη μέρα τιμήθηκε ο βετεράνος φωτογράφος Κώστας Μπαλάφας με παράλληλη έκθεση φωτογραφιών από την αντίσταση κατά των επιδρομών κατακτητών.

ΑΝΑΚΥΚΛΩΣΗ ΑΠΟΡΡΙΜΜΑΤΩΝ

Δεν χρειάζεται να επιχειρηματολογήσει κανείς για να πείσει ότι τα απορρίμματα αποτελούν πηγή πλούτου για όλους εκείνους που επιχειρηματικά θα δραστηριοποιηθούν με τη διαλογή, επεξεργασία και ανακύκλωση καθώς και με την εμπορία των διακινούμενων και παραγόμενων προϊόντων ή υποπροϊόντων.

Ενόψει λειτουργίας του ΧΥΤΑ Άρτας αν οι δεσμεύσεις των υπευθύνων είναι αληθείς καλό είναι να υπάρξει σχετική πρόβλεψη προκειμένου να αξιοποιηθούν τα χρυσόφορα σκουπίδια.

Ήδη σε άλλες περιοχές – νομούς της χώρας συνεστήθησαν εταιρείες με αποκλειστικό σκοπό την αξιοποίηση των σκουπιδιών.

Στο ΧΥΤΑ Βλαχέρνας δεν πρέπει να εναποθεθούν τα σκουπίδια χωρίς διαλογή. Ο Σύνδεσμος των Δήμων αν δεν υπάρξει ιδιωτικό ενδιαφέρον καλό είναι να αναλάβει παρόμοια δραστηριότητα.

Πέραν της απασχόλησης εργατικού δυναμικού θα υπάρξουν οικονομικά οφέλη και οικονομικές ελαφρύνσεις των ΟΤΑ από λειτουργικά έξοδα παράλληλα με την περιβαλλοντική προστασία του νομού μας εν γένει.

Σαν πολίτες του συγκεκριμένου τόπου είμαστε ακόμα πολύ μακριά και κατά κανόνα αδιάφοροι στην προστασία του περιβάλλοντος.

Η εκπαίδευση υποτυπώδης, η ενημέρωση ανύπαρκτη και η συμπεριφορά μας απαράδεκτη. Καίτοι υπάρχει αποκομμένη οργανωμένη εμείς θα βρούμε τρόπο να ρυπαίνουμε τα πάντα, δρόμους, αλάνες, χαντάκια, ρέματα και δάση, αδιαφορώντας για τους όποιους κινδύνους προσθέτουμε στον όμορφο τόπο που ζούμε.

Είναι ανάγκη και υπόθεση όλων να διατηρήσουμε την περιοχή μας πεντακάθαρη και να υπογραμμίσουμε το επίπεδο και τον πολιτισμό μας ψηλά. Ο καθαρός τόπος είναι δείγμα πολιτισμού.